
Āraišos izcirtīs vienkoča laivu un atvērs izstādi

Kā katru gadu, arī šogad Āraišu ezerpils Arheoloģiskais parks piedalās franču kolēģu
aizsāktajā Eiropas Arheoloģijas dienu tradīcijā un jūnija vidū rīko pasākumu, kura laikā
visiem interesentiem pieejams kāds ar eksperimentālo arheoloģiju un mūsu kopīgās
senatnes praktisku izzināšanu saistīts stāsts un darbošanās. Pagājušajā vasarā tas bija
dzelzs  ieguves eksperiments,  šogad tā būs jaunas vienkoča laivas izciršana.  Šāda
aktivitāte izvēlēta,  jo  Āraišu ezerpils  Arheoloģiskais  parks,  sadarbojoties ar  igauņu
kolēģiem, kopīgi realizē projektu “Mantojums uz ūdens” (“Heritage on the Water”).
Projekta mērķis ir izzināt vienkoča laivu būves un izmantošanas tradīciju mantojumu
Vidzemē un Dienvidigaunijā. Tā gaitā jau notikušas gan izzinošas izpētes ekskursijas,
iepazīstoties ar  Igaunijas un Latvijas muzeju krājumos glabātajām vienkocēm, gan
sagatavota izstāde par vienkoču laivu būvi Igaunijā un Latvijā. 

Pirms gandrīz 30 gadiem Āraišos jau reiz izcirsta vienkoča laiva, taču laika zobs darījis
savu, tāpēc tagad pienācis laiks izgatavot jaunu laivu, kas kalpos gan kā uzskates
līdzeklis arheoloģiskā parka apmeklētājiem, gan pieredzi, prasmes un izpratni veidojošs
process  laivas  izgatavotājiem.  Laivas  izgatavošanā  pieredzējušā  kokamatnieka,
Līgatnes Vienkoču parka veidotāja Riharda Vidzicka vadībā piedalīsies gan latviešu,
gan igauņu vienkoču laivu pētnieki  un būves entuziasti.  No priedes baļķa laivu ar
cirvjiem un cērtēm paredzēts izcirst trīs dienās. 

Āraišu  ezerpils  Arheoloģiskais  parks  aicina  visus  interesentus  pašiem savām acīm



sekot līdzi šim procesam no 12. līdz 14. jūnijam Eiropas Arheoloģijas dienu ietvarā. Visu
nedēļas nogali būs iespējams vērot laivas izgatavošanas procesu, iztaujāt iesaistītos
par  šādu  vienkoču  laivu  būvi  senatnē  un  citiem  ar  kokamatniecību  saistītiem
jautājumiem,  kā  arī  pašiem izmēģināt  roku  darbus.  Līdztekus  laivas  ciršanai  būs
iespējams kā pirmajiem aplūkot projekta laikā tapušo ceļojošo izstādi par vienkoča
laivu  būves  tradīcijām  Latvijā  un  Igaunijā  ar  ļoti  interesantu  un  bagātu  vizuālo
materiālu. 

Projekts tiek īstenots Interreg Igaunijas–Latvijas programmas ietvarā.  


